www.med126.com

文卫安〔2013〕20号

关于文成县卫生系统彻查整治火灾隐患

百日大会战行动督查情况的通报

县属医疗卫生单位、乡镇卫生院：

为全面掌握各医疗卫生单位推进彻查整治火灾隐患百日大会战行动的情况，县卫生局组织人员于2013年7月15至19日对全县13个医疗卫生单位开展了彻查整治火灾隐患百日大会战行动落实情况的督查，现将督查情况通报如下：

一、督查基本情况
此次检查采取查阅台帐资料和实地查看的方式，重点检查了各医疗卫生单位落实消防安全责任主体责任等组织领导和实地查看了门诊楼、病房楼等人员密集场所的消防安全情况。通过督查发现大部分的单位都能认真推进贯彻落实彻查整治火灾隐患百日大会战行动的工作，总体情况良好，主要表现在以下几个方面：
（一）大部分单位都能结合本单位实际，制定专项行动实施方案，明确工作任务，并成立相应的组织机构，推进本次彻查整治火灾隐患百日大会战行动的落实。各单位对消防安全工作的重视程度有所提高，责任意识有所增强；
（二）大部分单位都有和本单位科室（片区村卫生室）签订消防安全年度目标责任书，层层落实工作责任；
（三）大部分单位都有对本单位（辖区的村卫生室）的消防安全隐患进行排查，对简单的安全隐患能及时采取措施进行整改，对重大的安全隐患能及时做到院班子会议讨论，并做好相关记录；
（四）大部分单位各项消防安全制度和操作规程以及消防安全应急预案的健全；
（五）大部分单位都能严格标准配置灭火器材、应急照明等消防设置，特别是门诊楼和病房楼等人员场所；医疗用房和职工宿舍楼都能做到电线套管；疏散通道和安全出口畅通。
二、存在的主要问题

（一）个别单位对消防安全工作仍然重视不够，认识不足。个别单位没有根据文件要求成立相应的组织机构，召开会议部署工作，对单位的消防安全隐患的排查不够深入，检查记录不全，对安全隐患的整改不及时；个别单位还存在麻痹思想，工作上敷衍应付，没有工作实质内容。
（二）责任制落实不到位。个别单位与科室签订了责任书，但未能与辖区内村卫生室签订责任书，工作职责落实不到位，存在重医疗轻安全的现象，没有形成消防安全一级抓一级、一级对一级负责的工作机制。

（三）消防安全相关设施管理不到位。部分单位存在消防通道指示灯和应急照明的接触不良、备电故障、灭火器压力不足、消防栓枪头缺失以及消防通道地标的张贴不规范和缺失等现象，未能及时进行整改；
（四）培训、演练等实际操作力度不够。个别单位分管领导换动，没有经过专业的培训并取得上岗证件，对消防安全认识不足，没有定期对本单位职工进行相关消防知识的培训，有制定消防安全应急预案但未根据制定的预案积极开展实际演练。

                                 文成县卫生局
2013年7月22日

文成县卫生局办公室                    2013年7月22日印发
PAGE
www.med126.com